

ادامه از صفحه اول

درس‌هایی ازکنگره برای مجلس

این عناد ظاهری و آشکار کنگره با حقوق بین‌الملل، بی‌تردید باعث بی‌اعتبارشدن این نهاد در افکار عمومی جهان از یک سوی و بی‌اعتبارشدن کلام و ارزش تعهدات حقوقی کشورشان در صحنه بین‌المللی از سوی دیگر خواهد شد.

۳- تدابیری که کنگره تاکنون با استفاده از اختیارات خود در مورد مذاکرات هسته‌ای پیش گرفته، همگی بیان‌گر بی‌اعتمادی کنگره به دولت خود و شکاف عمیق در دستگاه سیاست‌گذاری آمریکا در حوزه روابط خارجی بوده است. مصوبه جدید قوه مقننه آمریکا – با نام «نظارت کنگره بر توافق هسته‌ای» – به مدت محدود رئیس‌جمهور این کشور را در اجرای وظایف قانونی و تعهداتش در قبال ایران و سایر طرفین توافق هسته‌ای، سلب‌الاختیار می‌کند و فضای حاکم را به‌نجوی سامان می‌دهد که گویی قوه مجریه آمریکا (از جمله شخص رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه) به‌تنهایی از درک عواقب و پیامدهای اقدامات بین‌المللی‌اش عاجز است و باید مدام تحت قیمومیت و کنترل عاقل‌ترها قرار گیرد! طبعاً، این رویکرد قیم‌مانانه

در قبال دولت و این فضای منفی در برابر چشم‌جهانیان، جز رساندن ضعف ساختاری، شکاف در نظام تصمیم‌گیری کلان و بی‌ثباتی سیاست خارجه آمریکا پیام دیگری برای دنیا دربر ندارد. حال، از این سه اشتباه فاحش کنگره در ماه‌های اخیر – که به زیان کشورش تمام شده – می‌توان نتیجه‌گرفت که اقدامات مجلس شورای اسلامی در پرونده هسته‌ای باید دست‌کم دارای سه ویژگی باشد: اول اینکه زبان مجلس و موضع‌گیری‌های آن غالباً تداعی‌گر مخالفت سیستماتیک و بی‌قید و شرط این نهاد با مذاکرات و روند دیپلماتیک نباشد. برعکس، زبان مجلس به‌گونه‌ای باشد که از آن صلح‌خواهی، قانون‌گرایی و عزم به حل مسئله هسته‌ای استنباط شود. دوم اینکه صدایی که از مجلس به گوش می‌رسد بیان‌گر احترام قوه مقننه ایران به حقوق بین‌الملل و قوانین حاکم بر روابط بین‌المللی باشد. قطعاً، مشاهده رویکرد مثبت مجلس ایران به حقوق بین‌الملل در مقابل نگاه منفی و عنادآلود کنگره آمریکا به حقوق بین‌الملل، هم از نظر سیاسی، هم از نظر افکار عمومی و هم از منظر حقوقی به نفع ایران خواهد بود. سوم اینکه اظهارات و مواضع مجلس در پرونده هسته‌ای، همواره بیان‌گر حمایت، انسجام و هم‌سوئی مجلس و دولت باشد. مجلس شورای اسلامی می‌تواند در مصوبات، بیانیه‌ها و اظهارات عمومی خود – ضمن تأکید بر ضرورت پایبندی به حقوق بین‌الملل و ضمن به‌رسمیت‌شناختن قابلیت دولت در تشخیص مصلحت کشور – قوه مجریه را به اتخاذ یک موضع یا یک واکنش خاص در برابر مذاکره‌کنندگان رقیب «دعوت» کند. یافتن چنین فرمول‌هایی به هیچ عنوان دشوار نیست! اما اقداماتی از قبیل «اجبار» دولت به تعلیق مذاکرات (مثلاً در واکنش به زبان تهدیدآمیز مقامات آمریکا)، یا سلب برخی اختیارات دولت در اجرای تعهداتش، یا تهدید به سلب اختیارات دولت در مواضع علنی، یا حتی فضاسازی منفی در حین مذاکرت، در نهایت همان زبانی را به ایران وارد خواهد کرد که کنگره به ایالات‌متحده وارد کرده است.

اصلاح‌طلبی فقط برنَد نیست

اصلاح‌طلبان افقی، موجوداند و در حال فعالیت و با حضور آنها، افقی از اصلاح‌طلبی با نیت‌های متفاوت سامان گرفته است که همگی مشروعیت‌شان را از یک «برند» می‌گیرند.

اصلاح‌طلبان در وضعیتی حساس قرار دارند. ترویج سیاست «شمییتی»، یعنی «ما و آنها»کردن، به ساختِ درونی آنها صدمه جبران‌ناپذیری وارد می‌کند. بخت خلق سیاست، سیاستی که کاملاً در تضاد با سیاست ما و آنهاست، از متغیرهای دیگری پیروی می‌کند. باید به‌سمت سیاستی رفت که تعارض جو نیست و همواره با جدلی‌الطرفین یا مرضی‌الطرفین است. درواقع در طیف‌های درونی اصلاح‌طلبان، سیاست می‌تواند بربنمایِ تئوری رانسیر شکل و قوام بگیرد. در این تئوری، سیاست از دل جدال بین سپاه و سفید بیرون نمی‌آید. همه بر سر سفیدی (اصلاح‌طلبی) اتفاق‌نظر دارند، اما بر سر مصداق‌های سفیدیِ جدل می‌کنند. این جدل بر سر «مصداق سفیدی» است که «سیاست» می‌سازد و درعین‌حال، از تضاد میان ما و آنها میراست.

به‌طور خلاصه می‌شود این‌گونه نتیجه‌گرفت که اصلاح‌طلبان در صِف‌بندی جلو مخالفان‌شان باید با رئیس‌جمهور، «مایی» را شکل بدهند در برابر اصولگرایان، و این امر محقق نمی‌شود مگر اینکه در جمع درونی خودشان، ما و آنهایی نباشد. هر «برندی» حتی جالانده‌ترین آنها پتانسیل محدودی دارد و نمی‌شود از آن فقط بهره‌برداری کرد. باید به این برند اعتباری دیگر داد و به آن چیزی افزود و کسانی می‌توانند این برند را امتداد دهند که به تفکر اصیل اصلاح‌طلبی وفادار باشند و مهم‌تر اینکه بی‌مصلحت‌اندیشی در هر شرایطی به اصول بنیادی آن عمل کنند. اینک هیچ‌کس تردید ندارد که حضور علی‌مطهری در مجلس، مؤثرتر از حضور کسانی بوده است که بارها با برند اصلاح‌طلب وارد مجلس شده‌اند.

شرق: ماجراهایی پیچیده نفتی، پای وزیر نفت را به مجلس باز کرد.
بدهی ۵٫۳ میلیارد دلاری یک شرکت اماراتی که از بابت فروش میعانات گازی حاصل شده، یکی از موضوعاتی است که احیاناً وزیر نفت باید امروز درباره آن به اعضای کمیسیون انرژی مجلس پاسخ‌گو باشد.
حالا این بدهی سنگین، شائبه ظهور بایک زنجانی دوم را هم در اذهان زنده کرده است؛ تعبیری که روابط‌عمومی وزارت نفت با انتشار خبری به تکذیب آن برآمد.
حالا امارات با بدهی ۵٫۳ میلیارد دلاری بعد از کشور هند دومین بدهکار بزرگ نفتی به ایران محسوب می‌شود. اگرچه کشورهایی که به ایران بدهکار هستند، کم نیستند، اما هند هم یکی از کشورهایی است که چندین سال اعتبارات ایران، بابت فروش نفت در آن بلوکه شده است.
محمدباقر نوبخت، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، مدعی است آزادی اعتبارات بلوکه‌شده ایران در گروی رفع تحریم‌های اقتصادی است، اما مقامات دیگری معتقدند کشورهای بدهکار برای پرداخت طلب به ایران تکاپوی زیادی ندارند.
نوبخت، معاون رئیس‌جمهور، در تازه‌ترین اظهارات

خود گفته هشت‌میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار از اعتبارات ایران در کشور هند محبوس است، حال آنکه یکی از اعضای کمیسیون انرژی مجلس مدعی است هند حدود ۱۲ میلیارد دلار به ایران بدهکار است.
امیرعباس سلطانی، عضو کمیسیون انرژی مجلس، در گفت‌وگو با «شرق» درباره بدهی ۵٫۳ میلیارد دلاری یک شرکت اماراتی به ایران گفت: سهل‌انگاری‌های گذشته ما را به چنین ضرر و زیان‌هایی رسانده، اما تنها امارات نیست که به ما بدهکار است، خیلی از کشورها ازجمله هند، پاکستان، چین و عراق هم به ما بدهکارند.
به گفته وی، هند بدهکارترین کشور به ایران است که متأسفانه با گردن‌کلفتی تمام از پرداخت بدهی‌های خود به ایران سرباز می‌زند، درحالی‌که نوبخت بدهی هند به ایران را هشت‌میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار عنوان کرده، این عضو کمیسیون انرژی مجلس حدود بدهی نفتی کشور هند را به ایران ۱۲ میلیارد دلار اعلام کرد و افزود: باید مراحل حقوقی زیادی را برای گرفتن حق خود از کشور هند و امارات طی کنیم.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس در واکنش به مسئله پرداخت خسارت شانز نفتی نرئوز به سکوهای نفتی پارس جنوبی گفت: در مقابل اراقامی

اقتصاد

عضو کمیته پیگیری پرونده بایک زنجانی

بایک زنجانی دوم وجود دارد یانه

که بایک زنجانی برای ما درست کرد، ۳۰۰ میلیون دلار رقم خیلی عجیب‌وغریبی نیست. عضو کمیته پیگیری پرونده بایک زنجانی در ادامه گفت‌وگو با «شرق» از روند پیگیری پرونده بایک زنجانی انتقاد کرد و گفت: پرونده بایک زنجانی بزرگ‌ترین پرونده فساد اقتصادی است، اما روند بررسی درباره این پرونده کند است، مگر چنین پرونده‌ای چندر زمان می‌خواهد و تا کی می‌خواهند به این روند کند در بررسی پرونده بایک زنجانی ادامه دهند؟ وی ضمن اشاره به وکالت‌نامه بایک زنجانی به قوه قضائیه برای تملک دارایی‌هایش گفت: هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان از دارایی‌های بایک زنجانی به شرکت نفت واگذار شده و مابقی آن هم پروسه حقوقی خود را طی می‌کند. این عضو کمیته پیگیری پرونده بایک زنجانی در عین حال اعلام کرد: بایک زنجانی در ایران دارایی ندارد و عمده دارایی‌های وی در کشورهای اروپایی است؛ ظاهراً هم نباید منتظر بازگشت پول‌ها به کشور باشیم چون قصدی برای بازگشت وجوه وجود ندارد و با این اوصاف قابل‌برگشت هم نیست. به گفته وی، معلوم است که بایک زنجانی بازی درآورده وگرنه امکان آن وجود داشت که اموال او

براساس جدیدترین گزارش صندوق بین‌المللی پول

تولید نفت ایران کاهش می‌یابد

سعیده شفیعی - **پژوهشگر اقتصادی**

اگرچه این روند در سال ۲۰۱۴ میلادی با بهبود نسبی مواجه شده است، اما این افزایش قابل‌توجه نخواهد بود. بر اساس این پیش‌بینی، تولید نفت ایران در سال ۲۰۱۶ به ۲٫۸۲ میلیون بشکه و صادرات نفت به ۱٫۰۷ میلیون بشکه در روز خواهد رسید. البته در این گزارش عنوان شده است که تحلیل فوق بدون درنظرگرفتن نتایج مذاکرات هسته‌ای بین ایران و گروه ۵+۱ است.

نرخ تورم

بر اساس آمار منتشرشده توسط صندوق

متغیر / سال	۲۰۱۵-۲۰۰۰	۲۰۱۱	۲۰۱۲	۲۰۱۳	۲۰۱۴	۲۰۱۵	۲۰۱۶
ایران	۵۴	۱۵۵	۶۳	۷۴	۳۸	۵۸	۱٫۲
منطقه‌خاورمیانه	۹٫۱	۱۳۰	۱۲۳	۹۸	۶۴	۱۰۹	۰٫۱
متوسط کشورهای صادرکننده نفت خاورمیانه	۱۳٫۲	۱۸٫۱	۱۸٫۲	۱۴٫۷	۱۰٫۵	۱۰٫۱	۱٫۷
متوسط کشورهای واردکننده نفت خاورمیانه	۱٫۶-	۳۴-	۶٫۲-	۵۱-	۴۰-	۴۳-	۴۵-

متغیر / سال	۲۰۱۵-۲۰۰۰	۲۰۱۱	۲۰۱۲	۲۰۱۳	۲۰۱۴	۲۰۱۵	پیش‌بینی ۲۰۱۶
ایران	۱۴۵	۲۱۵	۳۵۵	۳۴۷	۱۵۵	۱۶۵	۱۷۰
منطقه‌خاورمیانه	۷۰	۹۳	۱۰۱	۱۰۰	۶۹	۶۱	۶۳
متوسط کشورهای صادرکننده نفت خاورمیانه	۷٫۲	۸٫۹	۱۰٫۴	۱۰٫۴	۵٫۸	۵٫۸	۶٫۱
متوسط کشورهای واردکننده نفت خاورمیانه	۶۵	۱۰۲	۹۳	۹۱	۹۴	۹۶	۶۵

متغیر / سال	۲۰۱۵-۲۰۰۰	۲۰۱۱	۲۰۱۲	۲۰۱۳	۲۰۱۴	۲۰۱۵	پیش‌بینی ۲۰۱۶
ایران	۵۳	۳۷	۶۶-	۱۰۹-	۳۰	۵۶	۱٫۳
منطقه‌خاورمیانه	۵۳	۴۴	۴۸	۲٫۴	۲٫۶	۲٫۹	۳٫۸
کشورهای صادرکننده نفت خاورمیانه	۵۵	۵۳	۵۷	۲٫۱	۲٫۴	۲٫۴	۳۵
کشورهای واردکننده نفت خاورمیانه	۵۰	۲٫۴	۲٫۹	۳٫۱	۳٫۰	۴۰	۴۴

منابع: Regional Economic Outlook, Middle East and Central Asia Department, May 2015

دومین دخالت وزیر اقتصاد در بازار سرمایه

شرق: در هشتمین هفته معاملاتی در تالار شیشه‌ای، شاخص بورس روندی دوجانبه به خود گرفت، به‌طوری‌که در ابتدا ریزش و در دو روز پایانی معاملات با رسیدن اخباری مثبت، رشد را شاهد بود. به این ترتیب شاخص کل از ۶۴ هزار واحد در ابتدای هفته، وارد کانال ۶۲ هزار واحدی شد و سپس به کانال ۶۳ هزار واحدی بازگشت تا کمی ریزش خود را جبران کند. براین اساس، این شاخص تنها ۵۳۷٫۷ واحد ریزش داشت و به ۶۳ هزار و ۵۳۱ واحد رسید. در این هفته به علت اعتراض‌هایی که سهام‌داران خرد به ریزش‌های مکرر شاخص کل داشتند، وزیر اقتصاد برای دومین‌بار به بازار سرمایه، ورود کرد و با پنج بانک بزرگ کشور وارد مذاکره شد. به این ترتیب در پی این مذاکرات بود که بانک‌های ملی، ملت، صادرات، تجارت و سپه وارد فاز حمایتی از بازار سرمایه شدند. این بانک‌ها اعلام کرده‌اند به‌طور مستقیم نقدینگی را وارد بازار نمی‌کنند، اما از طریق تقویت سهام شرکت‌های زیرمجموعه توسط بانک‌ها وارد فاز حمایتی از بازار سرمایه می‌شوند. محمد شکوری، تحلیلگر بازار سرمایه، در این باره به «شرق» گفت: بازار سرمایه همچنان دچار کمبود نقدینگی شدید است و تا زمانی که این روند باقی است، نمی‌توان انتظار حرکت باثبات را از این بازار داشت.

عنوان شاخص	۱۶ اردیبهشت	۲۳ اردیبهشت	تغییر
کل	۶۴۰۶۹۰۱	۶۳۵۳۱۰۴	۵۳۷٫۷-
۳۰ شرکت بزرگ	۲۹۳۹۰۸	۲۹۱۲۰۵	۲۷۳-
آزاد شناور	۷۳۵۷۲۰۳	۷۳۰۵۶۰۹	۵۱۵۴-
شاخص قیمت	۲۷۴۰۹۷	۲۷۱۵۸٫۷	۲۵۱-
شاخص کل (موزن)	۹۹۲۵	۹۹۰۱٫۲	۲۳٫۸-
شاخص قیمت (موزن)	۹۰۵۶	۸۹۹۸۳	۵۷٫۷-

در مالزی، ترکیه و تاجیکستان توقیف شود اما متأسفانه هیچ اقدام اساسی‌ای تاکنون انجام نشده است. وی در ادامه تصریح کرد: مسئولان قوه قضائیه باید پرونده بایک زنجانی را در فهرست پرونده‌های خاص قرار دهند و بررسی و پیگیری بیشتری روی آن داشته باشند. سلطانی همچنین اظهار کرد: اطلاعات نمایندگان مجلس در مورد پرونده بایک زنجانی مثل اطلاعات مردم از این پرونده است، نمایندگان چیزی اضافه‌تر از این پرونده نمی‌دانند. او گفت: بایک زنجانی پول‌ها را خورده و برده اما حالا حاشا می‌شود؛ معلوم است که فقط پای بایک زنجانی وسط نیست؛ او فقط یک ویرترین از تشکیلات است، یک مافیای عظیم پشت سر ماجرای بایک زنجانی است؛ این همه پول را بایک زنجانی تک‌وتنها نخورده، تشکیلات بزرگ‌تری پشت سر است. وی همچنین درباره انتشار مباحث رسانه‌ای پیرامون بایک زنجانی دوم و تکذیب مقامات نفتی درباره ظهور بایک زنجانی دوم نیز با طرح این سؤال خبرنگار روزنامه «شرق» که آیا شما فکر می‌کنید بایک زنجانی وجود دارد، اظهار کرد: به‌زودی اعلام می‌کنیم آیا بایک زنجانی دوم هم وجود دارد یا نه.

در حالی که مقام صندوق توسعه ملی در رابطه با مبالغ پرداختی این بدهی و همچنین سرنوشت مابقی آن با توجه به تصمیم دولت و مجلس، یادآور شد: تا پایان سال ۱۳۹۳ بیش از ۱٫۷ میلیارد دلار از مجموع ۲٫۷ میلیارد دلاری که برداشت شده بود، دریافت شده است. یک‌میلیارد دلار دیگر از طلب صندوق توسعه ملی برای برداشت ۲٫۷ میلیارد دلاری دولت دهم باقی مانده است.

ببین المللی پول، اقتصاد ایران از سال ۲۰۰۰ دارای بالاترین نرخ تورم در بین کشورهای منطقه بوده است. بر اساس جدیدترین برآورد، نرخ تورم متوسط در اقتصاد ایران طی سال ۲۰۱۴ به ۱۵۵ درصد رسیده است که اگرچه نسبت به رقم ۲۴۰٫۷ درصدی سال ۲۰۱۳ کاهش قابل‌توجه دارد، اما همچنان اقتصاد ایران بالاترین نرخ تورم در بین کشورهای منطقه را داراست؛ این نهاد بین‌المللی پیش‌بینی می‌کند این رقم طی سال‌های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ به ترتیب به ۱۶۵ و ۱۷ درصد برسد. شایان ذکر است نرخ تورم ایران در سال ۲۰۱۴ بیش از دوبرابر نرخ تورم در منطقه خاورمیانه بوده است. پایین‌ترین نرخ تورم در بین کشورهای منطقه در سال ۲۰۱۴ مربوط به مراکش با ۰۴ درصد است.

موازنه پرداخت‌ها

برآورد صندوق بین‌المللی پول آن است که موازنه پرداخت‌های ایران طی سال ۲۰۱۴ معادل ۳٫۸ میلیارد دلار بوده است که با روندی نزولی به ۰٫۸ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۵ و ۱٫۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۶ خواهد رسید. بالاترین رقم موازنه پرداخت‌ها در بین کشورهای منطقه طی سال ۲۰۱۴، مربوط به قطر با مازاد ۲۵۱ میلیارد دلار و پایین‌ترین رقم مربوط به لیبی با کسری ۳۰۱ میلیارد دلار است.

متغیر / سال	۲۰۱۱-۲۰۰۰	۲۰۱۲	۲۰۱۳	۲۰۱۴	پیش‌بینی ۲۰۱۵	پیش‌بینی ۲۰۱۶
الجزایر	۱۰۱۱	۱۰۲	۵۰۹۹	۱۰۲	۵۰۹۸	۵۰۹۹
بحرین	۵۰۲۰	۵۰۱۷	۵۰۲۰	۵۰۲۰	۵۰۲۰	۵۰۲۰
ایران	۳۹۶	۳۰۱۷	۲۸۵	۳۰۹	۲۹۱	۲۸۲
عراق	...	۲۰۹۵	۲۰۹۸	۳۰۱۱	۳۰۴۰	۳۸۰
کویت	۲۳۱	۲۰۹۸	۲۰۹۳	۲۰۹۳	۲۰۹۴	۲۰۹۴
لیبی	۱۵۰	۱۴۵	۱۰۰	۵۴۶	۵۵۰	۵۷۵
عمان	۰۸۳	۵۰۹۲	۵۰۹۴	۵۰۹۴	۵۰۹۹	۵۰۹۹
قطر	۵۰۷۵	۵۰۷۳	۵۰۷۰	۵۰۶۷	۵۰۶۶	۵۰۶۴
عربستان	۸۵۵	۹۰۷۶	۹۰۶۳	۹۰۷۱	۹۰۷۶	۹۰۸۷
امارات	۲۳۴	۲۰۶۵	۲۰۷۴	۲۰۷۴	۲۰۷۴	۲۰۷۳
یمن	۳۳۵	۵۰۱۵	۵۰۱۸	۵۰۱۶	۵۰۱۴	۵۰۱۷

صف فروش سکه

شرق: اونس طلا در بازارهای جهانی به‌دنبال انتشار خبرهایی نه‌چندان خوشایند از اقتصاد آمریکا، بار دیگر تقویت شد، به‌طوری‌که در هفته گذشته قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی تا ۴۰ دلار افزایش قیمت روبه‌رو شد. در آخرین روز معاملات در هفته گذشته، یعنی روز پنجشنبه، قیمت هر اونس طلا در ساعت پایانی معاملات به هزار و ۲۲۵ دلار رسید. با نزدیک‌شدن به آخر هفته در ایران قیمت هر اونس طلا با کاهش قیمت اندکی مواجه شد، اما دیروز بعدازظهر بازهم قیمت آن تا هزار و ۲۲۵ دلار بالا رفت. مصطفی قدرتی، معامله‌گر ارز و سکه، در گفت‌وگو با «شرق» از بی‌نبردی در بازار آزاد سکه از قیمت اونس طلا خبر می‌دهد و می‌گوید: درحال‌حاضر سکه کمتر از ارزش ذاتی خود فروخته می‌شود که علت آن به‌جز قیمت دلار، نبود درخواست برای خرید سکه است. در واقع سکه در بازار به‌وفور یافت می‌شود، بی‌آنکه تقاضایی به همان نسبت، برای آن وجود داشته باشد. او در توصیف حال‌وهوای بازار می‌گوید: این روزها اغلب مردم فروشنده سکه هستند و مصطفی زیادی از خریده‌ها موکول به نتیجه مذاکرات شده است، زیرا در این روزها اغلب معامله‌گران بر این باورند که قیمت‌ها بیش از میزان فعلی با افزایش مواجه نمی‌شوند.

طلاو سکه	قیمت	تغییر
طرح جدید	۹۵۱۰۰۰	↑
طرح قدیم	۹۵۰۰۰۰	↑
نیم‌سکه	۴۸۰۰۰۰	↑
ربع‌سکه	۲۷۲۰۰۰	↑
گرمی	۱۸۲۰۰۰	—
گرم ۱۸ عیار	۹۶۲۸۹	↑
اونس طلا (دلار)	۱۲۲۵	↑

خبر

یک میلیارد دلار طلب صندوق توسعه ملی از دولت دهم

● **ایستا:** با کاهش سهم سالانه صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی، قائم‌مقام این صندوق اعلام کرد یک میلیارد دلار از بدهی برداشت ۲٫۷ میلیارد دلاری دولت دهم در تعهد دولت فعلی ماند. در اواخر سال ۱۳۹۱ با توجه به شدت تورم و شرایط سخت اقتصادی، رئیس‌جمهور وقت با توافق مجلس تصمیم به توزیع رقم حدود ۷۰ هزار تومانی به‌ازای هر یارانه‌گیر گرفت؛ مبلغی که احمدی‌نژاد از آن به عنوان «جبرانی» یاد می‌کرد، منبعی جز صندوق توسعه ملی نداشت و در آن زمان حدود ۲٫۷ میلیارد دلار از این منبع اری نزاع برداشت کرد. اما در شرایطی که سهم اسمال صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی با توجه به رشد سه درصدی سالانه به ۳۱ درصد رسیده و به‌اضافه قسط سوم عیدانه حدود ۳۳ درصد را دربر می‌گرفت، کاهش قیمت نفت و به تبع آن درآمدهای ارزی دولت در بودجه، در نهایت به کاهش سهم دریافتی صندوق به ۲۰ درصد حداقل تعیین‌شده در قانون انجامید که در این حالت در سال‌جاری هیچ سهمی از درآمدهای نفتی به عنوان دو قسط سوم باقی‌مانده از عیدانه سال ۱۳۹۲ پرداخت نخواهد شد. این در حالی است که قائم‌مقام صندوق توسعه ملی در رابطه با مبالغ پرداختی این بدهی و همچنین سرنوشت مابقی آن با توجه به تصمیم دولت و مجلس، یادآور شد: تا پایان سال ۱۳۹۳ بیش از ۱٫۷ میلیارد دلار از مجموع ۲٫۷ میلیارد دلاری که برداشت شده بود، دریافت شده است. یک‌میلیارد دلار دیگر از طلب صندوق توسعه ملی برای برداشت ۲٫۷ میلیارد دلاری دولت دهم باقی مانده است.

تعیین قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی به بورس کالا سپرده شد

● **روابط عمومی بورس کالا:** دولت سرانجام با اجرای سیاست قیمت تضمینی موافقت کرد و اجرای آن هم در مورد برخی محصولات به بورس کالا آغاز شد. حسین پناهیان مدیرعامل بورس کالای ایران گفت: با تصویب هیات دولت، اجرای سیاست قیمت تضمینی با دو کالای ذرت و جو در بورس کالای ایران عملیاتی می‌شود.

در جلسه ویژه مجلسی‌ها با دولت اعلام شد کاهش ۲۰ درصدی صادرات غیرنفتی

● **تسنیم:** طبق گزارش رسمی بانک مرکزی به کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس، حجم صادرات غیرنفتی در فروردین سال ۹۴ نسبت به فروردین ۹۳ معادل ۲۰ درصد کاهش داشته است. حسین علی حاجی عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در پاسخ به اینکه علت کاهش میزان صادرات غیرنفتی در فروردین‌ماه چه بوده است؟ تصریح کرد: مسئولان دولتی حاضر در جلسه علت کاهش صادرات را بخش را تعطیلات اعلام کردند؛ درحالی که سال قبل هم همین تعطیلات وجود داشت ولی حجم صادرات غیرنفتی کم نشده بود. حاجی اضافه کرد: همچنین طبق گزارشی که بانک مرکزی به صورت رسمی ارائه داد، میزان صادرات غیرنفتی در سال‌های ۷۹ تا ۹۳ نشان می‌دهد هرساله صادرات این بخش رو به رشد بوده و در سال ۹۰ به اوج خود رسیده است؛ البته این میزان در سال‌های ۹۱ و ۹۲ کم ولی در سال ۹۳ مجدد تقویت شده است.

معان وزیر نفت خطاب به هندی‌ها:

گاز ۲ سنتی نداریم

● **تسنیم:** معاون وزیر نفت با اعلام اینکه «گاز دوستنی به هندی‌ها نمی‌دهیم» گفت: هم‌اکنون برای تعیین نرخ خوراک گازی واحدهای پتروشیمی منتظر توافق سه وزیر نفت، صنعت، معدن و تجارت و اقتصاد و امور دارایی هستیم. عباس شعری‌مقدم در پاسخ به این سؤال که ایران در درخواست هندی‌ها مبنی بر ساخت واحد پتروشیمی در ایران با خوراک گازی دوستی چه پاسخی داده است؟ گفت: به آنها اعلام کرده‌ایم گاز با قیمت دو سنت نداریم.

درخواست افزایش قیمت برای محصول ارزان‌شده!

● **ایستا:** درحالی‌که نرخ جهانی انواع روغن خام وارداتی به کشور در دو سال گذشته همواره روند کاهشی داشته، صنایع روغن نباتی که در این مدت حاضر به کاهش قیمت‌های خود نبوده، در نامه‌ای به سازمان حمایت تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان خواستار افزایش قیمت این محصول ارزان‌ترشده نسبت به گذشته شدند. از ماه آوریل ۲۰۱۳ میلادی تا مارس ۲۰۱۵ (حدود دو سال گذشته) قیمت جهانی انواع روغن خام که جز اقلام عمده وارداتی به کشور محسوب می‌شود، همواره رو به کاهش بوده است، اما این ماده اولیه که ۷۰ درصد هزینه تمام‌شده روغن نباتی تولیدشده در کشور را به خود اختصاص می‌دهد، توانسته قیمت روغن نباتی داخلی را کاهش دهد، چراکه صنایع روغن نباتی در دو سال گذشته قیمت محصولات خود را کاهش نداده‌اند.